[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 90/2023

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor Hélio Henrique Carnacini.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor Hélio Henrique Carnacini, pela vocação em benefício alheio, pela disponibilidade de seu tempo, através de ações de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 04 de julho de 2023.

Caio Oliveira
Vereador

[bookmark: _GoBack]
JuSTIFICATIVA:

Nascido em Sorocaba aos 08 de novembro de 1982, filho de Maria Regina Porto.
Foi estudante desde a educação infantil em escola pública.
Superou a obesidade sofrida na infância e adolescência, e a partir da juventude dedica-se ao fisiculturismo.
Desde 1998 atua na área do fisiculturismo e já participou de diversas competições como atleta, treinador e alcançou diversos títulos.
Graduado em educação física em 2004 e Nutrição em 2021, ambos os cursos concluídos perante a Anhanguera.
Destaca o trabalho executado desde 2016 com atletas deficientes físicos e visuais, pois além de promover a inclusão na área da saúde e esporte teve reconhecimento do tema com projeção nacional, e após internacional com a participação dos atletas deficientes na modalidade de fisiculturismo, recebido inclusive reconhecimento da maior produtora de show de fisiculturismo do mundo, a Muscule Contest, além do patrocínio da grande marca de suplemento da América Latina, pioneira em patrocinar atleta com deficiência visual, a Integral Medica, na competição internacional, dezembro 2022.

S/S., 04 de julho de 2023.

Caio Oliveira
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO